II, 42 y 43 de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Nuevo León; 20, 22, 25 fracción
IV, incisos f) y j) y 27 del Reglamento Interior del Ayuntamiento de Monterrey, Nuevo
León, nos fue turnado para su estudio y análisis el asunto relativo a la Enajenación
mediante Subasta Pública de 23,770-veintitrés mil setecientas setenta luminarias,
para lo cual, se preparó el presente Dictamen, por lo que, en virtud de lo anterior,
sometemos a la consideración de este Órgano Colegiado el presente Dictamen, bajo los
siguientes:

A N T E C E D E N T E S

PRIMERO. En fecha 12-doce de octubre del 2023-dos mil veintitrés el Ayuntamiento del
Municipio de Monterrey, aprobó la desincorporación de 32,083-treinta y dos mil ochenta
y tres luminarias del dominio público municipal que fueron consideradas de inutilidad para
las funciones de la Administración Municipal. Asimismo, se autorizó la donación de
12,000-doce mil luminarias a diversos Municipios del Estado de Nuevo León. El resto de
las luminarias, es decir, 20,083-veinte mil ochenta y tres unidades, no fueron objeto de
donación, dichos bienes, ya dados de baja del patrimonio municipal, se encuentran
debidamente identificados y resguardados bajo custodia de la Dirección de Patrimonio
de la Dirección General de Finanzas de la Tesorería Municipal del Municipio de
Monterrey, Nuevo León. Posteriormente, se dieron de baja 3,687-tres mil seiscientas
ochenta y siete luminarias adicionales que deberán ser igualmente desincorporadas,
conformando un total de 23,770-veintitres mil setecientas setenta luminarias.

SEGUNDO. En fecha 30-treinta de septiembre del 2025-dos mil veinticinco, el Director
de Patrimonio el Lic. Andrés Saide Canavati suscribió Oficio No. TM/PAT/898/2025
dirigido a la Secretaria de Servicios Públicos, solicitando dictamen técnico sobre las
23,770-veintitres mil setecientas setenta luminarias. En respuesta, mediante Oficio No.

SSP/GPJ/0907/2025 de fecha 8-ocho de octubre de 2025-dos mil veinticinco, la
Secretaría de Servicios Públicos, a través de la Dirección de Parques y Jardines,
manifestó que las luminarias fueron sustituidas por tecnología LED y que sus

[...]

Siendo menester que, para llevar a cabo la subasta pública, se cuenta con el avalúo de
fecha 28-veintiocho de octubre de 2025-dos mil veinticinco, elaborado por el Ing. Alfredo
Ayala Moya, M.V.I., E.V.I., obteniéndose como resultado, un monto total de $329,000.00
(TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL PESOS 00/100 M.N.)

Dicho monto servirá como postura legal para llevar a cabo el procedimiento de Subasta
Pública, conforme a lo dispuesto por la normatividad aplicable, a fin de garantizar una
valoración objetiva de los bienes a enajenar.

Por lo anterior, y

[...]

Subastar y objeto del presente Dictamen, será donado a “El Sindicato” siguiendo las
formalidades establecidas en la citada Cláusula.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se presentan a consideración de este órgano
colegiado los siguientes:

A C U E R D O S

PRIMERO. Se aprueba la desincorporación de 3,687-tres mil seiscientas ochenta y siete
luminarias, así como la enajenación de un total de 23,770-veintitrés mil setecientas
setenta) luminarias, mediante el procedimiento de Subasta Pública, observando los
requisitos señalados en los artículos 214 de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de
Nuevo León y 73 del Reglamento del Patrimonio Municipal de Monterrey, determinando
como postura legal el valor arrojado en el avalúo de fecha 28-veintiocho de octubre de
2025-dos mil veinticinco, por la cantidad de $329,000.00 (TRESCIENTOS VEINTINUEVE
MIL PESOS 00/100 M.N.).

Señalándose como hora y fecha para celebrar la diligencia de remate de los Bienes,
las 11:00- once horas del día 11-once de diciembre de 2025-dos mil veinticinco.

No obstante, lo anterior, por causa justificada, que deberá notificarse a la Comisión de